
32006L0124

6.12.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 339/12

DIRECTIVA 2006/124/CE A COMISIEI
din 5 decembrie 2006

de modificare a Directivei 92/33/CEE a Consiliului privind comercializarea răsadurilor de legume și a
materialului săditor de legume altul decât semințele, precum și a Directivei 2002/55/CE a Consiliului

privind comercializarea semințelor de legume
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/33/CEE a Consiliului din 28 aprilie
1992 privind comercializarea răsadurilor de legume și a materia-
lului săditor de legume altul decât semințele (1), în special
articolul 1 alineatul (3),

având în vedere Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie
2002 privind comercializarea semințelor de legume (2), în special
articolul 2 alineatul (2) și articolul 45,

întrucât:

(1) Directiva 2002/55/CE nu reglementează toate genurile și
speciile de legume reglementate de Directiva 92/33/CEE.
Este necesar să se extindă domeniul de aplicare a Directivei
2002/55/CE pentru ca aceasta să se aplice acelorași genuri
și specii ca și Directiva 92/33/CEE.

(2) Directivele 2002/55/CE și 92/33/CEE nu se aplică pentru
Zea mays L. (porumb de floricele și porumb zaharat), plantă
a cărei cultură este răspândită în anumite state membre
noi. Este necesar să se extindă domeniul de aplicare a celor
două directive pentru a include Zea mays L. Deși porum-
bul, inclusiv porumbul de floricele și porumbul zaharat,
este inclus în clasa cerealelor în temeiul legislației privind
politica agricolă comună, semințele destinate cultivării
porumbului de floricele și porumbului zaharat trebuie
supuse legislației specifice privind comercializarea semin-
țelor de legume.

(3) Ca urmare a evoluției cunoștințelor științifice, anumite
denumiri botanice folosite în Directivele 92/33/CEE și
2002/55/CE s-au dovedit incorecte sau de o autenticitate
îndoielnică. În consecință, este necesar să se adapteze
respectivele denumiri la denumirile acceptate la nivel
internațional.

(4) Prin urmare, Directivele 92/33/CEE și 2002/55/CE ar tre-
bui modificate în consecință.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe și material
săditor pentru agricultură, horticultură și silvicultură,

DECIDE:

Articolul 1

Lista genurilor și speciilor din anexa II la Directiva 92/33/CEE se
înlocuiește cu lista din anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Directiva 2002/55/ce se modifică după cum urmează:

1. Lista genurilor și speciilor de la articolul 2 alineatul (1) litera (b)
se înlocuiește cu lista din anexa la prezenta directivă.

2. Punctul 3 litera (a) din anexa II se modifică după cum urmează:

(a) Se adaugă următoarele rânduri, în ordine alfabetică:

„Allium fistulosum 97 0,5 65”

„Allium sativum 97 0,5 65”

„Allium schoenoprasum 97 0,5 65”

„Rheum rhabarbarum 97 0,5 70”

„Zea mays 98 0,1 85”;

(b) Termenii „Brassica oleracea (alte subspecii)” se înlocuiesc cu
termenii „Brassica oleracea (altele decât conopidă)”;

(c) Termenii „Brassica pekinensis” se înlocuiesc cu termenii
„Brassica rapa (varză chinezească)”;

(d) Termenii „Brassica rapa” cu termenii „Brassica rapa (nap)”;

(1) JO L 157, 10.6.1992, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2005/55/CE a Comisiei (JO L 22, 26.1.2005,
p. 17).

(2) JO L 193, 20.7.2002, p. 33. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/117/CE (JO L 14, 18.1.2005, p. 18).

60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 78



(e) Termenii „Lycopersicon lycopersicum” se înlocuiesc cu
termenii „Lycopersicon esculentum”.

3. Punctul 2 din anexa III se modifică după cum urmează:

(a) Se adaugă următoarele rânduri, în ordine alfabetică:

„Allium fistulosum 15”

„Allium sativum 20”

„Allium schoenoprasum 15”

„Rheum rhabarbarum 135”

„Zea mays 1 000”

(b) Termenii „Brassica pekinensis” se elimină;

(c) Termenii „Lycopersicon lycopersicum” se înlocuiesc cu
termenii „Lycopersicon esculentum”.

Articolul 3

(1) Statele membre adoptă și publică, până la 30 iunie 2007 cel
târziu, actele cu putere de lege și actele administrative necesare
pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre comu-
nică de îndată Comisiei textul acestor dispoziții, precum și un
tabel de corespondență între aceste dispoziții și prezenta directivă.

Dispozițiile se aplică de la 1 iulie 2007. Cu toate acestea, se poate
amâna până la 31 decembrie 2009 aplicarea dispozițiilor privind

acceptarea oficială a soiurilor din speciile Allium cepa L. (grupa
aggregatum), Allium fistulosum L., Allium sativum L., Allium
schoenoprasum L., Rheum rhabarbarum L. și Zea mays L.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții , ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitățile de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textul
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 5 decembrie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

03/vol. 78 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 61



ANEXĂ

„Allium cepa L.

— Grupa cepa Ceapă
Ceapă eșalotă

— Grupa aggregatum Ceapă eșalotă

Allium fistulosum L. Ceapă de iarnă

Allium porrum L. Praz

Allium sativum L. Usturoi

Allium schoenopasum L. Arpagic

Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. Asmățui

Apium graveolens L. Țelină
Țelină de rădăcină

Asparagus officinalis L. Sparanghel

Beta vulgaris L. Sfeclă roșie, inclusiv Cheltenham beet
Sfeclă pentru pețiol și frunze

Brassica oleracea L. Varză creață
Conopidă
Broccoli
Varză de Bruxelles
Varză creață de Milano
Varză albă
Varză roșie
Gulie

Brassica rapa L. Varză chinezească
Nap

Capsicum annuum L. Ardei iute

Cichorium endivia L. Cicoare creață de grădină
Cicoare de grădină cu frunze întregi (scarola)

Cichorium intybus L. Cicoare witloof
Cicoare cu frunze late (cicoare italiană)
Cicoare industrială

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai Pepene verde

Cucumis melo L. Pepene galben

Cucumis sativus L. Castravete
Cornișon

Cucurbita maxima Duchesne Dovleac moscat

Cucurbita pepo L. Dovleac

Cynara cardunculus L. Anghinare
Cardon

62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 78



Daucus carota L. Morcov
Morcov furajer

Foeniculum vulgare Mill. Fenicul

Lactuca sattiva L. Salată

Lycopersicon esculentum Mill. Tomată

Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex A. W. Hill Pătrunjel

Phaseolus coccineus L. Fasole spaniolă

Phaseolus vulgaris L. Fasole de grădină
Fasole urcătoare

Pisum sativum L. (partim) Mazăre cu bob zbârcit
Mazăre cu bob rotund
Mazăre dulce

Raphanus sativus L. Ridiche de lună
Ridiche neagră

Rheum rhabarbarum L. Rubarbă

Scorzonera hispanica L. Scorționeră

Solanum melongena L. Pătlăgea vânătă

Spinacia oleracea L. Spanac

Valerianella locusta (L.) Laterr. Fetică

Vicia faba L. (partim) Bob mare

Zea mays L. (partim) Porumb zaharat
Porumb de floricele”

03/vol. 78 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 63


